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Ilmakehän hiukkasmateriaalista osa on epäorgaanista, kuten ammonium-, nitraatti- 

ja sulfaatti-ionit, ja osa orgaanista. Orgaaninen aines koostuu sadoista yksittäisistä 

yhdisteistä. Osa ilmakehän hiukkasista osa myös mikromuoveja, jotka ovat pääosin 

peräisin autojen renkaiden kulumisesta. 

5.2 Hengitettävien hiukkasten (PM10) pitoisuudet suhteessa ohje- ja raja-

arvoihin 

Hengitettävien hiukkasten pitoisuudet (kuukauden 2. korkein vuorokausikeskiarvo) 

olivat Niittykadulla korkeimmillaan helmikuussa, jolloin pitoisuudet kohosivat 

alkukuun pakkasjakson aikana. Matalammat pitoisuushuiput ajoittuivat toukokuulle 

ja syyskuulle. Tällöin pitoisuudet kohosivat hellajaksojen aikana. Sen sijaan kevään 

katupölykausi ei juurikaan näkynyt Niittykadulla kohonneina hengitettävien 

hiukkasten pitoisuuksina. Vuonna 2024 vuorokausiarvot jäivät huomattavasti alle 

kansallisen ohjearvon. 

 

 
Kuva 9. Hengitettävien hiukkasten pitoisuudet suhteessa kansalliseen vuorokausiohjearvoon 
Niittykadulla vuonna 2024. 

 

Kuvassa 10 on esitetty, miten Niittykadun mittausasemalla vuonna 2024 mitatut 

hengitettävien hiukkasten tuntikeskiarvot jakautuivat mittaushetkellä vallinneisiin 

tuulensuuntiin. Kuva havainnollistaa, mistä päin korkeimmat ja vallitsevat 

hengitettävien hiukkasten pitoisuudet mittausasemalla ovat olleet peräisin. 

Tuulianalyysin perusteella Niittykadulla korkeimmat mitatut hengitettävien 

hiukkasten pitoisuudet eivät kovin selkeästi olleet sidoksissa tuulensuuntiin. Tähän 
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voi vaikuttaa jossain määrin mittausaseman sijainti hieman syrjässä lähimmistä 

vilkkaista liikenneväylistä metsikön reunassa. Jonkin verran tuloksissa korostuvat 

pitoisuudet, kun tuuli oli valtatie 3:n tai Hämeenlinnan keskustan suunnasta. Tämä 

osoittaa, että hengitettävien hiukkasten pitoisuuksiin paikalla vaikuttavat eniten 

ympäristön vilkkaimmat liikenneväylät.  

 
Kuva 10. Hengitettävien hiukkasten tuntikeskiarvot Niittykadulla vuonna 2024 suhteessa 
vallinneisiin tuulensuuntiin. 

Hengitettävien hiukkasten vuorokausiarvo (vuoden 4. korkein vuorokausikeskiarvo) 

alitti vuonna 2024 Maailman terveysjärjestön (WHO) vuorokausiohjearvon 45 µg/m3. 

Vuonna 2024 vuorokausiarvo oli selvästi alhaisempi kuin vuonna 2023. 

 

 
Kuva 11. Hengitettävien hiukkasten pitoisuudet suhteessa WHO:n vuorokausiohjearvoon 
Niittykadulla vuosina 2016–2024. 
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Hengitettävien hiukkasten vuorokausiarvo (vuoden 36. korkein vuorokausikeskiarvo) 

alitti ilmanlaatuasetuksen raja-arvon 50 µg/m3 selvästi. Raja-arvoon verrannollinen 

pitoisuus oli kuitenkin korkeampi kuin viitenä edeltävänä vuonna.  Hengitettävien 

hiukkasten raja-arvotaso 50 µg/m3 ylittyi vuonna 2024 kaksi (2) kertaa, kun vuonna 

2023 ylityksiä oli viisi (5). Ensimmäinen ylitys mitattiin helmikuun pakkasilla ja toinen 

toukokuussa kuukauden lopun hellejaksolla.  

 

 
Kuva 12. Hengitettävien hiukkasten pitoisuudet suhteessa ilmanlaadun raja-arvoon 
Niittykadulla vuosina 2016–2024. 

 

 
Kuva 13. Hengitettävien hiukkasten raja-arvotason ylitykset Niittykadulla vuosina 2016–2024. 
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Hengitettävien hiukkasten vuosikeskiarvot ovat selvästi alittaneet 

ilmanlaatuasetuksen raja-arvon vuosina 2016–2024. Myös Maailman terveysjärjestön 

WHO:n vuosiohjearvo on alittunut. Vuonna 2024 vuosikeskiarvo oli 9 µg/m3. 

Vuosikeskiarvo on pysynyt melko samalla tasolla 2010-luvun lopulta saakka.   

 

 
Kuva 14. Hengitettävien hiukkasten vuosikeskiarvot suhteessa ilmanlaadun raja-arvoon ja 
WHO:n ohjearvoon Niittykadulla vuosina 2016–2024. 

 

5.3 Pienhiukkasten (PM2,5) pitoisuudet suhteessa ohje- ja raja-arvoihin 

Pienhiukkasten pitoisuudet (kuukauden korkein vuorokausikeskiarvo) olivat 

korkeimmillaan alkuvuodesta tammi-helmikuussa, jolloin oli kireitä pakkasjaksoja, 

sekä hellejaksoilla touko-kesäkuussa sekä syyskuussa. Touko-kesäkuun ja syyskuun 

hellejaksoilla pienhiukkaspitoisuuksia kohottivat etelästä ja kaakosta tulleet 

kaukokulkeumat.  
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Kuva 15. Pienhiukkasten korkeimmat vuorokausikeskiarvot Niittykadulla vuonna 2024. 

 

Hengitettävien hiukkasten tapaan myöskään pienhiukkasten korkeimmat mitatut 

pitoisuudet Niittykadulla eivät kovin selkeästi olleet sidoksissa tuulensuuntiin. Mutta 

pienhiukkastenkin osalta jonkin verran tuloksissa korostuvat pitoisuudet, kun tuuli oli 

vilkkaimmin liikennöityjen alueiden eli valtatie 3:n tai Hämeenlinnan keskustan 

suunnasta. Tämä osoittaa, että hengitettävien hiukkasten pitoisuuksiin paikalla 

vaikuttavat eniten ympäristön vilkkaimmat liikenneväylät. Pienhiukkasten 

korkeimmissa pitoisuuksissa jonkin verran näkyi myös kaakon 

kaukokulkeumaepisodien vaikutus. 

 
Kuva 16. Pienhiukkasten tuntikeskiarvot Niittykadulla vuonna 2024 suhteessa vallinneisiin 
tuulensuuntiin. 
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Pienhiukkasten vuorokausiarvo (vuoden 4. korkein vuorokausikeskiarvo) vuonna 2024 

oli 19,2 µg/m3 ja se ylitti Maailman terveysjärjestön (WHO) vuorokausiohjearvon, mikä 

on 15 µg/m3. 

 

Pienhiukkasten vuosikeskiarvo oli 4,7 µg/m3. Vuosikeskiarvo alitti selvästi 

ilmanlaatuasetuksen raja-arvon 25 µg/m3 sekä kansallisen pienhiukkasten 

altistuskaton 8,5 µg/m3. Myös Maailman terveysjärjestön vuosiohjearvo 5 µg/m3 alittui, 

tosin hyvin niukasti. Pienhiukkasten mittaus Hämeenlinnassa aloitettiin lokakuussa 

2023, joten vuoden 2024 tuloksiin tilastollisesti vertailukelpoisia tuloksia aiemmilta 

vuosilta ei ole käytettävissä. 
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6 TYPEN OKSIDIT 

6.1 Typpidioksidin (NO2) pitoisuudet suhteessa ohje- ja raja-arvoihin 

Typpidioksidin tuntiarvot (kuukauden tuntipitoisuuksien 99 %:n pysyvyystaso) ja 

vuorokausiarvot (kuukauden 2. korkein vuorokausikeskiarvo) olivat korkeimmillaan 

alkuvuodesta tammi-maaliskuussa sekä vuoden lopulla joulukuussa. Nämä 

pitoisuushuiput ajoittuivat talven ja alkukevään pakkasjaksoihin. 

 

 
Kuva 17. Typpidioksidin tuntiarvot suhteessa kansalliseen tuntiohjearvoon Niittykadulla 
vuonna 2024. 

 
Kuva 18. Typpidioksidin vuorokausiarvot suhteessa kansalliseen vuorokausiohjearvoon 
Niittykadulla vuonna 2024. 
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Tuulianalyysin perusteella Niittykadulla mitattuihin typpidioksidin pitoisuuksiin 

vaikutti erityisesti valtatie 3:n liikenne, mutta myös Hämeenlinnan keskustan 

liikenteen päästöillä oli vaikutusta mitattuihin pitoisuuksiin. Korkeimpia 

typpidioksidin pitoisuuksia mitattiin erityisesti silloin, kun tuuli oli vähäistä.  

 
Kuva 19. Typpidioksidin tuntikeskiarvot Niittykadulla vuonna 2024 suhteessa vallinneisiin 
tuulensuuntiin. 

Typpidioksidin tuntiarvot ovat alittaneet selvästi WHO:n ohjearvon (vuoden korkein 

tuntikeskiarvo) ja ilmanlaatuasetuksen raja-arvon (vuoden 19. korkein tuntikeskiarvo) 

vuosina 2016–2024. Vuonna 2024 nämä tuntiarvot olivat lähes samaa tasoa kuin 

vuonna 2023. 

 

 
Kuva 20. Typpidioksidin tuntiarvot suhteessa WHO:n ohjearvoon Niittykadulla vuosina 2016–
2024. 
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Typpidioksidin vuorokausiarvot (vuoden 4. korkein vuorokausikeskiarvo) ovat 

ylittäneet varsin selvästi WHO:n ohjearvon vuosina 2016–2024 lukuun ottamatta 

koronavuotta 2020. Vuonna 2024 vuorokausiarvo oli korkeampi kuin vuosina 2021 ja 

2023, mutta samaa tasoa kuin vuonna 2022. 

 

 
Kuva 21. Typpidioksidin vuorokausiarvot suhteessa WHO:n ohjearvoon Niittykadulla vuosina 
2016–2024. 

Typpidioksidin vuosikeskiarvo vuonna 2024 oli 10 µg/m3. Se oli täsmälleen sama kuin 

vuonna 2023. Vuosikeskiarvo oli ¼ ilmanlaatuasetuksen raja-arvosta 40 µg/m3 ja sivusi 

WHO:n ohjearvoa 10 µg/m3. Koronavuoden 2020 jälkeen typpidioksidin 

vuosikeskiarvot ovat olleet samaa tasoa eli 10–11 µg/m3. 

 

 
Kuva 22. Typpidioksidin vuosikeskiarvot suhteessa ilmanlaadun raja-arvoon ja WHO:n 
ohjearvoon Niittykadulla vuosina 2016–2024. 



  

30 
 

6.2 Typenoksidien (NO + NO2) pitoisuudet suhteessa kriittiseen tasoon 

Ilmanlaatuasetuksen mukainen typen oksidien (NO+NO2) kriittinen taso on vuosina 

2016–2024 alittanut. Vuosikeskiarvossa on ollut jonkin verran vaihtelua, mutta pienin 

poikkeuksin se on ollut laskussa vuodesta 2016. Typenoksidien kriittinen taso on 

kuitenkin annettu kasvillisuuden suojelemiseksi laajoilla maa- ja metsätalousalueilla 

ja suojelualueilla, eikä sitä ei sellaisenaan sovelleta taajamissa. 

 

 
Kuva 23. Typen oksidien vuosikeskiarvot suhteessa ilmanlaadun kriittiseen tasoon 
Niittykadulla vuosina 2016–2024. 
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7 ILMANLAADUN EPISODITILANTEET VUONNA 2024 

Huonoimmat ilmanlaadun episodit Niittykadun mittausasemalla ajoittuivat toisaalta 

talven pakkasjaksoille ja loppukevään, kesän ja alkusyksyn hellepäiville. Tammi- ja 

helmikuussa ja osin vielä maaliskuussakin oli muutama kireämpi pakkasjakso, jolloin 

sekä hengitettävien hiukkasten että typpidioksidin pitoisuudet molemmat kohosivat 

yhtä aikaa.  

 

 
Kuva 24. Hengitettävien hiukkasten ja typpidioksidin sekä ulkoilman lämpötilan 
tuntikeskiarvot tammi-maaliskuussa 2024 Niittykadulla. 

 

Pienhiukkaspitoisuudet olivat koholla erityisesti touko-kesäkuun vaihteessa sekä 

syyskuun alussa. Lievemmin pienhiukkasten pitoisuustaso kohosi useita kertoja 

kesän aikana. Kaikki nämä pienhiukkasepisodit ajoittuivat tilanteisiin, kun sää oli hyvin 

lämmin, jopa helteinen Tällöin oli pienhiukkasten kaukokulkeumaa sekä etelästä että 

kaakosta.  
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Kuva 25. Pienhiukkasten ja ulkoilman lämpötilan tuntikeskiarvot touko-syyskuussa 2024 
Niittykadulla. 
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8 ILMANLAATUINDEKSI 

8.1 Yleistä 

Ilmanlaatuindeksin avulla kuvataan ilmanlaatua yksinkertaistetussa ja helposti 

omaksuttavassa muodossa. Indeksi on tarkoitettu erityisesti ilmanlaadusta 

tiedottamiseen.  

 

Indeksin avulla ilmanlaatu jaetaan viiteen laatuluokkaan: hyvä, tyydyttävä, välttävä, 

huono ja erittäin huono. Indeksi lasketaan kunkin mitattavan epäpuhtauden 

(rikkidioksidi, typpidioksidi, hiilimonoksidi, otsoni, hengitettävät hiukkaset, 

pienhiukkaset, mustahiili ja pelkistyneet rikkiyhdisteet) tuntikeskiarvosta. Kullakin 

mittausasemalla jokaiselle mitattavalle epäpuhtaudelle lasketaan oma ali-indeksi, 

joista korkeimman arvo määrää mittausaseman lopullisen ilmanlaatuindeksin arvon 

ja ilmanlaatuluokan. Indeksin määritys perustuu pääosin ennakoitaviin 

terveysvaikutuksiin, mutta sen luonnehdinnassa on otettu huomioon myös materiaali 

ja luontovaikutuksia. Taulukossa 7 on kuvattu mahdollisia terveys- ja muita 

vaikutuksia sen mukaan, mikä on vallitseva ilmanlaatuluokka. 

 

Taulukko 7. Ilmanlaatuindeksin ilmanlaatuluokat. 
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8.2 Ilmanlaatuluokat Hämeenlinnassa vuonna 2024 

Hengitettävien hiukkasten, pienhiukkasten ja typpidioksidin pitoisuuksista 

määritetyn ilmanlaatuindeksin avulla kuvattuna Hämeenlinnan keskustan 

keskimääräinen ilmanlaatu oli valtaosan vuotta hyvä. Ilmanlaatu oli huono tai erittäin 

huono yhteensä 14 tunnin ajan vuonna 2024. Huonoimmillaan ilmanlaatu oli helmi-

toukokuussa, jolloin ilmassa oli ajoittain paljon etenkin hengitettäviä hiukkasia ja 

ajoittain myös pienhiukkasia.  

 

Taulukko 8. Ilmanlaatuluokat Hämeenlinnassa vuonna 2024. 

Ilmanlaatuluokka TTuntien lukumäärä % vuoden tunneista 

hyvä 7614 86,9 

tyydyttävä 990 11,3 

välttävä 153 1,7 

huono 11 0,1 

erittäin huono 3 <0,1 
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9 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Korkeimmat hengitettävien hiukkasten pitoisuudet mitattiin alkuvuodesta tammi-

maaliskuun pakkaspäivinä. Alhaisempia pitoisuushuippuja oli myös touko-kesäkuun 

vaihteen ja syyskuun alun hellejaksoilla.  Vuonna 2024 kevään katupölytilanne oli 

selvästi parempi kuin edellisenä vuonna. Hengitettävien hiukkasten raja-arvotaso 

ylittyi vuonna 2024 kahtena vuorokautena. Pitoisuudet alittivat ohjearvot, eivätkä 

myöskään raja-arvot virallisesti ylittyneet. Keskimäärin hengitettävien hiukkasten 

pitoisuudet vuonna 2024 olivat samaa tasoa kuin muutamana edeltävänä vuonna. 

 

Pienhiukkasten pitoisuudet olivat koholla alkuvuoden pakkasjaksojen lisäksi etenkin 

touko-kesäkuun vaihteen ja syyskuun alun hellejaksoilla. Pakkaskaudella 

pitoisuuksien nousu liittyi tieliikenteen pakokaasupäästöihin ja lämmityksen 

päästöihin. Hellejaksoilla pitoisuuksia kohottivat etelästä ja kaakosta tulleet 

kaukokulkeumat. Pienhiukkasten vuosikeskiarvo alitti ilmanlaatuasetuksen raja-

arvon ja altistumisen pitoisuuskaton sekä niukasti myös Maailman terveysjärjestön 

ohjearvon. Sen sijaan pienhiukkasten lyhytaikaispitoisuuksia kuvaava vuorokausiarvo 

ylitti Maailman terveysjärjestön ohjearvon. Pienhiukkasten pitoisuuksista ei ole 

käytettävissä tuloksia aiemmilta vuosilta, koska mittaukset Hämeenlinnassa 

aloitettiin vuoden 2023 lopulla.  

 

Typpidioksidin pitoisuudet olivat korkeimmillaan alkuvuoden pakkaspäivinä tammi-

maaliskuussa. Typpidioksidin vuorokausiarvo ylitti vuonna 2024 WHO:n ohjearvon ja 

vuosikeskiarvo oli WHO:n ohjearvon tasolla. Typpidioksidin kansalliset ohjearvot ja 

ilmanlaadun raja-arvot eivät ylittyneet. Vuonna 2024 typpidioksidin pitoisuudet olivat 

keskimäärin samaa tasoa kuin vuonna 2023 

 

Ilmanlaatu Hämeenlinnan keskustassa vuonna 2024 oli mittaustulosten perusteella 

87 % ajasta hyvä. Ilmanlaatu oli huonoimmillaan helmi-toukokuussa. Eniten 

ilmanlaatua heikensivät koholla olleet hengitettävien hiukkasten pitoisuudet, mutta 

hetkittäin myös pienhiukkasten ja typpidioksidin pitoisuudet. Keskeisimmin 

Hämeenlinnan kaupunkialueen ilmanlaatuun vaikuttavat tieliikenteen päästöt ja 

katupöly. 
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LIITE 2 MITTAUSASEMAN KUVAUS 

Osoite: Niittykatu 2, HÄMEENLINNA 

 

Koordinaatit: 60.9992: 24.4548 

 

Mittausparametrit: PM10, PM2,5 ja NOx 

 

Näytteenottokorkeus: 3 m maanpinnasta, 85 m merenpinnasta 

 

Ympäristö: Mittausasema sijaitsee kaupungin keskustan reunalla kerrostaloalueen 

vieressä. Kaupungin keskusta sijaitsee mittausaseman eteläpuolella. Pohjoispuolella 

on pieni metsäinen alue. Aseman vaikutuspiirissä on Helsinki-Tampere –tie (E 12) sekä 

keskustan kadut. 

 

Mittauslaitteet / mittausmenetelmä: 

PM10: Fidas 200 E/ valon sironta 

PM2,5: Fidas 200 E/ valon sironta 

NO2: Environnement AC32M / kemiluminesenssi 

 

Aseman toiminta on aloitettu 5.4.2011. 

 



  

41 
 

LIITE 3 MITTAUS- JA ANALYYSIMENETELMÄT JA TULOSTEN 
LAADUNVARMISTUS 

 

Mittauksissa on noudatettu Aeri Oy:n laatujärjestelmää.  

 

Hengitettävien hiukkasten ja pienhiukkasten jatkuvatoimisessa mittauksessa on 

käytetty optista valon sirontaan perustuvaa Fidas 200 E –hiukkasmittalaitetta. 

Hengitettävien hiukkasten mittauksissa on käytetty korjauskerrointa 0,95 ja 

pienhiukkasten mittauksessa kerrointa 0,915. 

 

Typenoksidien mittaus on tehty kemiluminesenssiin perustuvalla AC32M-

analysaattorilla. 

 

Mittaustenhallinta, tiedonkeruu ja datan käsittely toteutettiin Envista ARM ja Envidas 

Ultimate -ohjelmistoilla. 

 

Typenoksidianalysaattorin nolla- ja aluetaso on tarkistettu automaattisesti 24 tunnin 

välein. Mittaustuloksia, laitteiston diagnostiikka-arvoja sekä alue- ja nollatasojen 

pysyvyyttä seurattiin säännöllisesti päivittäin. Laitteet kalibroitiin noin kolmen 

kuukauden välein. NOx-analysaattorin kalibrointeihin kuuluvat mm. laitteiston 

vasteiden ja toistettavuuksien määritys nollassa ja aluetasossa, lineaarisuustarkistus 

ja konvertterin konvertointiasteen määritys sekä tarvittaessa säädöt. 

Hiukkasmittalaitteen kalibrointeihin/laitetestit kuuluvat mm. tiiveystesti, nollatason ja 

nollapisteen tarkistus, näytevirtauksen tarkistus ja massapitoisuuden 

mittaussysteemin tarkistus sekä tarvittaessa säädöt. Mittaustuloksia korjattiin tai 

liputettiin tarvittaessa kalibrointitulosten ja muiden laadunvarmistustoimien 

perusteella. Laitteistolle tehdään vähintään laitevalmistajien ohjeiden mukainen 

ylläpitohuolto noin vuoden välein. Muut huoltotoimet tehdään tarvittaessa. 

 

Mittausten epävarmuus, mittausten ajallinen kattavuus ja mittausaineiston määrä 

(validiteetti) täyttivät ilmanlaatuasetuksen 79/2017 liitteen 8 mukaiset jatkuvien 

mittausten vaatimukset. Mittaustulokset ovat ajallisesti edustavia, kun kultakin 

kuukaudelta on käytettävissä vähintään 75 % tuntikeskiarvoista. 
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Taulukko 11. Vuoden 2024 mittaustulosten validiteetti (%). 

Kuukausi PM10 PM2,5  NO2 

1 100 100  99 

2 100 100  100 

3 100 100  100 

4 100 100  100 

5 100 100  100 

6 100 100  100 

7 100 100  100 

8 100 100  100 

9 100 100  100 

10 100 100  100 

11 100 100  100 

12 100 100  100 
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LIITE 4 TUNNUSLUVUT MITTAUKSISTA VUOSINA 2016-2024 

 

Hengitettävien hiukkasten vuorokausiarvot Niittykadulla 

(kuukauden 2. korkein vuorokausikeskiarvo) [µg/m3] 

Kuukausi 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 34 19 13 18 11 13 10 8 31 

2 18 32 38 25 41 20 15 19 39 

3 40 30 51 35 27 42 38 43 27 

4 34 27 72 47 17 29 53 64 23 

5 38 20 27 12 12 19 14 18 31 

6 16 12 12 16 13 24 15 16 22 

7 16 10 16 9 9 15 15 9 14 

8 14 13 14 11 15 11 18 11 12 

9 12 18 12 9 29 10 9 16 29 

10 18 14 18 11 22 18 13 8 11 

11 13 14 26 17 15 19 13 15 10 

12 12 9 10 10 18 33 13 20 11 

Ohjearvo 70 70 70 70 70 70 70 70 70 

 

 

Hengitettävien hiukkasten tunnusluvut Niittykadulla 

Vuosi 

4. korkein 

vuorokausikeskiarvo 

[µg/m3] 

36. korkein 

vuorokausikeskiarvo 

[µg/m3] 

Raja-

arvotason 

ylitykset 

[kpl/vuosi] 

Vuosikeskiarvo 

[µg/m3] 

2016 40 21 0 11 

2017 32 16 0 10 

2018 66 20 8 11 

2019 40 17 0 9 

2020 29 16 0 9 

2021 42 16 0 9 

2022 44 15 3 9 

2023 57 17 5 10 

2024 38 20 2 9 

WHO:n 

ohjearvo 
45 

  15 

Raja-arvo  50 35 40 
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Pienhiukkasten vuorokausiarvot Niittykadulla  

(kuukauden korkein vuorokausikeskiarvo) [µg/m3] 

Kuukausi 2023   2024  

1    20,5  

2    19,2  

3    10,2  

4    7,5  

5    17,6  

6    20,4  

7    9,3  

8    12,2  

9    19,4  

10    9,2  

11 12,0   4,5  

12 16,2   9,0  

 

Pienhiukkasten tunnusluvut Niittykadulla 

Vuosi 

4. korkein 

vuorokausikeskiarvo 

[µg/m3] 

Vuosikeskiarvo 

[µg/m3] 

2024 19,2 4,7 

WHO:n ohjearvo 15 5 

Raja-arvo  25 

 

Typpidioksidin tuntiarvot Niittykadulla 

(kuukauden tuntikeskiarvojen 99. prosenttipiste [µg/m3] 

Kuukausi 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 67 83 52 87 50 54 61 50 78 

2 63 82 94 84 63 74 51 76 82 

3 69 67 96 79 57 70 96 81 84 

4 62 67 81 89 48 49 61 78 48 

5 76 67 68 49 41 35 39 45 46 

6 45 42 35 23 35 32 30 37 17 

7 33 36 44 37 26 31 28 23 25 

8 30 28 30 37 35 20  22 29 

9 40 26 33 36 28 20 32 24 39 

10 58 58 42 36 31 32 54 42 35 

11 78 57 57 63 28 46 36 63 39 

12 79 51 35 59 27 57 65 50 61 

Ohjearvo 150 150 150 150 150 150 150 150 150 
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Typpidioksidin vuorokausiarvot Niittykadulla 

  (kuukauden 2. korkein vuorokausikeskiarvo) [µg/m3] 

Kuukausi 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 49 30 31 50 19 24 31 25 44 

2 28 39 56 31 24 44 33 38 49 

3 32 24 57 35 21 24 56 35 43 

4 25 26 38 39 13 17 22 28 14 

5 27 21 28 18 13 12 13 15 16 

6 15 17 14 12 13 12 10 11 7 

7 10 12 16 14 12 11 11 8 9 

8 15 14 14 12 14 11 10 9 10 

9 18 13 16 15 11 9 13 11 13 

10 28 23 20 18 13 14 21 20 15 

11 36 30 30 30 14 21 17 25 17 

12 45 28 19 27 16 33 50 29 23 

Ohjearvo 70 70 70 70 70 70 70 70 70 

 

 

Typpidioksidin tunnusluvut Niittykadulla 

Vuosi 

Korkein 

tuntikeskiarvo 

[µg/m3] 

19. korkein 

tuntikeskiarvo 

[µg/m3] 

4. korkein 

vuorokausikeskiarvo 

[µg/m3] 

Vuosikeskiarvo 

[µg/m3] 

2016 98 82 46 14 

2017 106 81 38 12 

2018 117 94 56 14 

2019 110 92 43 12 

2020 77 59 23 8 

2021 90 73 34 9 

2022 107 90 50 11 

2023 95 80 38 10 

2024 97 83 47 10 

WHO:n 

ohjearvo 
200 

 25 10 

Raja-arvo  200  40 
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Vuosi 
Typen oksidien (NO+NO2) 

vuosikeskiarvot [µg/m3] Niittykadulla 

2016 23,9 

2017 19,2 

2018 21,4 

2019 18,6 

2020 12,9 

2021 14,5 

2022 19,8 

2023 13,6 

2024 14,7 

Kriittinen taso 30 
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LIITE 5 LYHENTEITÄ JA MÄÄRITELMIÄ 

 

AOT40-indeksi Otsonille (O3) kasvillisuuden suojelemiseksi annettu 
tavoitearvo. AOT40-otsonialtistusindeksi lasketaan 80 µg/m3 
ylittävien otsonin tuntipitoisuuksien ja 80 µg/m3 erotuksen 
kumulatiivisena summana. Summa kertyy vuosittain 1.5.–31.7. 
välisenä aikana, ja sitä laskettaessa huomioidaan klo 9.00 ja 
21.00 välillä mitatut tuntipitoisuudet. 

 
BC Musta hiili 
 
B(a)P Bentso(a)pyreeni, polysyklinen aromaattinen hiilivety eli PAH-

yhdiste. 
 
C6H6 Bentseeni, haihtuva orgaaninen yhdiste eli VOC 
 
Ilmanlaatuindeksi Indeksi on tunneittain mittausasemalle laskettava 

vertailuluku, joka kuvaa sen hetkistä ilmanlaatua 
suhteutettuna ilmanlaadun ohje- ja raja-arvoihin. 
Ilmanlaatuindeksi perustuu pitoisuuksien tuntiarvoihin ja se 
päivittyy tunnin välein. 

 
Mikrogramma µg, milligramman tuhannesosa. 
 
Nanogramma ng, milligramman miljoonasosa. 
 
NO Typpimonoksidi, ilmassa nopeasti typpidioksidiksi hapettuva 

kaasu. 
 
NO2 Typpidioksidi. 
 
NOx Typenoksidit (NO + NO2, NO2:ksi laskettuna) 
 
O3 Otsoni, typenoksideista ja VOC-yhdisteistä ilmassa 

muodostuva kaasu. Yläilmakehässä toimii suojakilpenä UV-
säteilyä vastaan, mutta hengitysilmassa on haitallinen 
ilmansaaste. 

 
Ohjearvot Kansallisia vuonna 1996 voimaan tulleita epäpuhtauksien 

tunti-, vuorokausi- ja vuosipitoisuuksien ohjeellisia arvoja. 
 

Pistelähde Sijainniltaan pysyvä päästölähde, jonka päästömäärät mitataan 
säännöllisesti, tässä ympäristölupavelvolliset laitokset. 

 
PAH Polysykliset aromaattiset hiilivedyt. 
 
Pitoisuus Epäpuhtauden määrä tietyssä määrässä ilmaa, esitetään 

yleensä pitoisuutena mikrogrammaa epäpuhtautta 
kuutiometrissä ilmaa (µg/m3). 

 
PM2,5 Pienhiukkaset, halkaisijaltaan alle 2,5 µm. 
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PM10 Hengitettävät hiukkaset, halkaisijaltaan alle 10 µm. 
 
Raja-arvo Määrittelee suurimmat hyväksyttävät ilman epäpuhtauksien 

pitoisuudet. Jos ylittyy, kunnan tulee ryhtyä toimenpiteisiin 
raja-arvon alittamiseksi. 

 
SO2 Rikkidioksidi. 
 
TRS Pelkistyneet, haisevat rikkiyhdisteet 
 
VOC Haihtuvat orgaaniset yhdisteet. Kaasumaisia yhdisteitä, 

jotka voivat reagoida typenoksidien ja hapen kanssa 
auringonvalossa valokemiallisia hapettimia (otsonia) 
muodostaen. 

 
WHO:n ohjearvo Maailman terveysjärjestön (WHO) määrittelemät 

ilmansaasteiden suositusohjearvot. Perustuvat viimeisimpään 
tieteelliseen näkemykseen sellaisista pitoisuustasoista, joita 
pienemmissä pitoisuuksissa terveysvaikutukset arvioidaan 
väestötasolla vähäisiksi. 

 

 
 


